SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 731 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata  da  sessão  extraordinária  do  Conselho  de
Unidade  do  CED,  realizada  no  dia  três  de
fevereiro  de  2022,  às  nove  horas,  realizada  por
videoconferência RNP.

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, através de
videoconferência RNP, reuniu-se o Conselho de Unidade do CED, convocado extraordinariamente
pela  Convocação  nº  1/CED/2022,  com  a  presença  dos(as)  conselheiros(as):  Larissa  Moreira
Ferreira, Diretora em exercício do CED; Edson Souza de Azevedo, Direção CA; Juliane Mendes
Rosa La Banca, Direção do NDI;  Alexandre Toaldo Bello , Chefia MEN; Leila Procópia do
Nascimento, Subchefia MEN; Adir Valdemar Garcia, Chefia do EED;  Marli Dias de Souza
Pinto,  Subchefia  do  CIN;  Edson  Marcos  de  Anhaia,  Chefia  EDC;  André  Taschetto  Gomes,
Subchefia  do  EDC;  Márcia  Buss  Simão,  Subcoordenação  Pedagogia; Gabriela  Furlan
Carcaioli,  Subcoordenação  Educação  do  Campo;  Graziela  Martins  de  Medeiros,  Coordenação
Arquivologia;  Márcio  Matias,  Subcoordenação  Ciência  da  Informação;  Edgar  Bisset
Alvarez,  Coordenação do PGCIN; Juliano Camillo,  Coordenação do PPGECT; Sandor
Fernando  Bringmann,  Coordenação  do  PROFhistória;  Maria  Carolina  Machado  Magnus,
Representante  suplente  na  Câmara  de  Pesquisa; Alberto  Vinicius  Casimiro  Onofre,
Representante  titular  na  Câmara  de  Extensão;  Helouíse  Hellen  de  Godoi  Viola,
Representante  Discente  titular  PGCIN;  Rebeca  Tavares,  Representante  Discente  titular
Pedagogia e  Laila  Maheirie Barreto,  Representante Discente suplente Pedagogia.  Sob a
presidência  da  Conselheira  Larissa  Moreira  Ferreira,  Diretora  em  exercício  do  CED,  com  o
quórum  estabelecido,  abriu  a  sessão.  A  presidente  solicitou  a  inclusão  dos  processos
23080.004446/2022-80 e 23080.004443/2022-46,  recurso  referente  à  composição  da  banca
examinadora do concurso para docente do CA campo de conhecimento Arte-música. A alteração
da  pauta  foi  aprovada  por  unanimidade.  Em  seguida,  passou-se  à  apreciação  da  pauta:
Homologações  ad  referendum:  a)  Processo  nº  23080.049125/2021-23;  Requerente:  Maria
Raquel Barreto Pinto; Assunto: Afastamento doutorado; Relator: Edson Souza de Azevedo.
Homologação aprovada por unanimidade.  b) Processo nº 23080.050405/2021-84; Requerente:
Debora Cristina de Sampaio Peixe; Assunto: Afastamento - Pós-Doutorado; Relator: Edson
Souza de Azevedo. Homologação aprovada por unanimidade. c) Processo nº 23080.049194/2021-
37; Requerente: Jilvania Lima dos Santos Bazzo; Assunto: Afastamento - Pós-Doutorado.
Relator: Amurabi Pereira de Oliveira. Homologação aprovada por unanimidade. d) Processo nº
23080.053195/2021-86;  Requerente:  Lucas  Ramiro  Talarico;  Assunto:  Afastamento  -
Doutorado;  Relatora:  Juliane  Mendes  Rosa  La  Banca.  Homologação  aprovada  por
unanimidade. e)  Processo  nº  23080.051302/2021-31;  Requerente:  Arthur  Schmidt  Nanni;
Assunto:  Afastamento  -  Pós-Doutorado;  Relator:  Sandor  Fernando  Bringmann.
Homologação aprovada por unanimidade.   f) Processo nº 23080.053313/2021-56; Requerente:
Edson Marcos de Anhaia; Assunto: Ajuste PAAD 2021.2 EDC.  Homologação aprovada por
unanimidade.  g) Processo nº 23080.054374/2021-31; Requerente: Josiane Eugênio; Assunto:
Redistribuição  por  permuta  externa;  Relatora:  Juliane  Mendes  Rosa  La  Banca.
Homologação aprovada por unanimidade. h) Processo nº 23080.054760/2021-22; Requerente:

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

Jason  de  Lima  e  Silva;  Assunto:  Progressão  funcional  Associado  I  para  Associado  II;
Relatoria:  Comissão  Portaria  121/2021/CED.  Homologação  aprovada  por  unanimidade. i)
Processo nº 23080.003391/2021-18; Requerente: Marina Brum Oliveira; Assunto: Banca de
concurso  docente  CA campo  de  conhecimento  biologia  geral.  Homologação  aprovada  por
unanimidade. j)  Processo  nº  23080.003147/2021-47;  Requerente:  Marina  Brum  Oliveira;
Assunto:  Banca  de  concurso  docente  CA campo  de  conhecimento  história.  Homologação
aprovada por unanimidade. k) Processo nº 23080.003148/2021-91; Requerente: Marina Brum
Oliveira;  Assunto:  Banca de concurso docente CA campo de conhecimento Arte-Música.
Homologação  aprovada  por  unanimidade. l)  Processo  nº  23080.35489/2021-26;  Requerente:
Marina  Moros;  Assunto:  Processo  de  aceleração escolar  de  Dimitri  Alis  Moros  Scheibe.
Homologação aprovada por unanimidade. 2.  Processo nº 23080.004446/2022-80; Requerente:
Camila  Costa  Zanetta;  Assunto:  Recurso  interposto  banca  examinadora  Portaria  Nº
002/2022/CED,  campo de conhecimento Arte-Música;  Relatora:  Juliane Mendes Rosa La
Banca.  A relatora  leu o parecer favorável  que foi  aprovado por unanimidade.  3.  Processo nº
23080.004443/2022-46; Requerente: Allan Medeiros Falqueiro; Assunto: Recurso interposto
banca  examinadora  Portaria  Nº  002/2022/CED,  campo  de  conhecimento  Arte-Música;
Relatora:  Juliane  Mendes  Rosa  La  Banca. O  parecer  favorável  que  foi  aprovado  por
unanimidade.  4.  Informes: A  professora  Larissa  informou sobre  as  medidas  que  estão  sendo
tomadas  para  o  retorno  do  ensino  presencial  no  âmbito  do  NDI  e  CA e  que  para  o  retorno
presencial  do ensino superior,  está  sendo discutida a apresentação do cartão de vacina para o
ingresso em sala de aula e que a data para o retorno presencial está confirmada, a princípio. A
professora Graziela solicitou que registrasse a dificuldade de alguns conselheiros em acessar a
plataforma na qual foi realizada a reunião. Nada mais havendo a tratar,  a ata foi colocada em
apreciação e foi aprovada por unanimidade. A presidente encerrou a reunião e, para constar, eu,
Wagner Sturzeneker de Faria, Secretário do CED, lavrei a presente ata que será assinada por mim
e pela senhora presidente, estando a gravação integral da sessão à disposição em meio digital.
Florianópolis, 3 de fevereiro de 2022.

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

		2022-02-03T10:49:55-0300

		2022-02-03T13:27:38-0300